

## Mahendra's Daily Current Affairs: 13.07.2022



1. Union Minister for Mines Pralhad Joshi has inaugurated the 6th "National Conclave on Mines and Minerals" in New Delhi 12 July 2022.

केंद्रीय खान मंत्री प्रह्लाद जोशी ने 12 जुलाई 2022 को न ईदिल्ली में छठे "नेशनल कॉन्क्लेव ऑ नमाइंस एंड मिनरल्स" का उद्घाटन किया है।

2. Prime Minister Narendra Modi has participated in the First "I2U2 (India-Israel-UAE-USA) Leaders' Virtual Summit" on 12 July 2022 along with Prime Minister of Israel Yair Lapid, President of the UAE Mohammed bin Zayed Al Nahyan and President of the USA Joseph R. Biden. But Indonesia has participated in the First "I2U2 (India-Israel-UAE-USA) Leaders' Virtual Summit".

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 12 जुलाई 2022 को पहले "I2U2 (इंडिया-इज़राइल-यूएई-यूएसए) लीडर्स वर्चुअल सिमट" में भाग लिया है, जिसमें इज़राइल के प्रधान मंत्री याइर लापिड, यूएई के राष्ट्रपति मोहम्मद बिन जायद अ लनाहयान औ रराष्ट्रपति यूएसए जोसेफ आ र बाइडेन के साथ शामिल हैं। लेकिन इंडोनेशिया ने पहले "I2U2 (भारत-इज़राइ ल-यूएई-यूएसए) लीडर्स वर्चुअल सिमट" में भाग लिया है।

3. The Central government will soon launch a nationwide campaign Har Ghar Tiranga to inspire countrymen to hoist the national flag at their homes to mark the 75th Independence Day.

75वें स्वतंत्रता दिव सके उपलक्ष्य में देशवासियों को अपने घरों में राष्ट्रीय ध्वज फहराने के लिए प्रेरित करने के लिए केंद्र सरकार जल्द ही ए कराष्ट्रव्यापी अभियान हरघरतिरंगा शुरू करेगी। 4. Defence Minister Rajnath Singh chaired "Parliamentary Consultative Committee" meeting on Defence in New Delhi 11 July 2022 and briefed the Committee members about various aspects of the recently-launched AGNIPATH scheme.

रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने 11 जुलाई 2022 को न ई दिल्ली में रक्षा पर "संसदीय सलाहकार समिति" की बैठक की अध्यक्षता की औ रसमिति के सदस्यों को हाल ही में शुरू की गई अग्निपथ योजना के विभिन्न पहलुओं के बारे में जानकारी दी।

5. Union Minister for Women and Child Welfare and Minority Affairs Smriti Irani has inaugurated the Sealdah Metro Station of the East-West corridor, which will help people living in Kolkata's suburbs to reach the IT hub of Sector-5 without hassle.

केंद्रीय महिला औ रबाल कल्याण औ रअल्पसंख्यक मामलों की मंत्री स्मृति ईरानी ने ईस्ट-वेस्ट कॉरिडोर के सियालदह मेट्रो स्टेशन का उद्घाटन किया है, जो कोलकाता के उपनगरों में रहने वाले लोगों को बिना परेशानी के सेक्टर -5 के आईटी ह बत कपहुंचने में मद दकरेगा।

6. Mr. Parameswaran Iyer on 12 July 2022 taken charge as the new Chief Executive Officer of NITI Aayog. A 1981-batch IAS officer of Uttar Pradesh cadre, Mr. Iyer has worked with both the public and private sectors. He was Secretary in the Ministry of Drinking Water and Sanitation in New Delhi from 2016 to 2020.

श्री परमेश्वरन अय्यर ने 12 जुलाई 2022 को नीति आयोग के न एमुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में कार्यभार ग्रहण किया। उत्त रप्रदेश कैडर के 1981 बैच के आ ई ए ए साधिकारी, श्री अय्यर ने सार्वजनिक और निजी दोनों क्षेत्रों के साथ काम किया है। व ह2016 से 2020 त कन ईदिल्ली में पेयजल औ रस्वच्छता मंत्रालय में सचिव थे।

7. Information and Broadcasting Secretary Apurva Chandra on 12 Junly 2022 has unveiled new logo of country's Public Service Broadcaster, Prasar Bharati.

सूचना एवं प्रसारण सचिव अपूर्व चंद्रा ने 12 जून 2022 को देश के लोक सेवा प्रसारक प्रसार भारती के न ए लोगो का अनावरण किया।

8. Prime Minister Narendra Modi has unveiled the National Emblem cast on the roof of the New Parliament Building on 11 July 2022. The National Emblem is made of bronze with a total weight of 9500 kilograms and is 6.5 meters in height.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 11 जुलाई 2022 को न ईसंसद भ व नकी छ तप रडाले ग एराष्ट्रीय प्रतीक का अनावरण किया है। राष्ट्रीय प्रतीक 9500 किलोग्राम व ज नके साथ कांस्य से बना है औ रइसकी ऊंचाई 6.5 मीटर है।

9. India's Arjun Babuta have won his first gold medal at the International Shooting Sport Federation (ISSF) World Cup 2022 stage at Changwon in South Korea.

10. In Athletics, Bhagwani Devi, a 94-year-old sprinter from India, won the gold medal in the 100 m sprint at the World Masters Athletics Championships 2022 held in Tampere, Finland.

एथलेटिक्स में, भारत की 94 वर्षीय धावक भगवानी देवी ने फिनलैंड के टाम्परे में आयोजित वर्ल्ड मास्टर्स एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2022 में 100 मीटर स्प्रिंट में स्वर्ण पद कजीता।